Студенческий совет ФГН
VIII СОЗЫВ

ПРОТОКОЛ № 20230123 ЗАСЕДАНИЯ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА
ФАКУЛЬТЕТА ГУМАНИТАРНЫХ НАУК

Место проведения заседания: Старая Басманная 21/4, аудитория А-404
Дата проведения заседания: 23.01.2023

Число избранных членов Студенческого совета составляет 13 (тринадцать) человек.

Число присутствующих членов Студенческого совета составляет 13 (тринадцать)

человек.

Председательствовали на заседании председатель Избирательной Комиссии

Студенческого Самоуправления К. Д. Музыка и избранный председатель

Студенческого Совета ФГН С. А. Раентович.

Протокол заседания и подсчет голосов вели председатель Избирательной комиссии
студенческого самоуправления К. Д. Музыка и избранный секретарь Студенческого совета
ФГН И. А. Крисанов.

В заседании участвовали: Члены Студенческого совета: Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев,
Д. Т. Хакунова, А. М. Ермакова, С. А. Раентович, П. А. Трофимова, И. А. Крисанов, Я. В.
Ткаченко, Н. В. Честнов, Е. А. Луценко, И. А. Рыбин, Н. А. Херувимов, А. А. Романенко.
Приглашенные участники: К. Д. Музыка – представитель ИКСС, А. А. Гасимова –
менеджер ФГН, В. А. Романов – глава Научного Комитета Студенческого Совета ФГН VII
созыва, М. К. Гула, Д. А. Сергеев, Д. Р. Габитова – студенты ФГН.

Заседание Студенческого совета ФГН правомочно, поскольку количество присутствующих
членов составляет более половины от количества избранных членов.

Повестка дня:

1. Вступительное слово К. Д. Музыки.

2. Представление членов Студенческого совета ФГН.

3. Об избрании председателя Студенческого совета ФГН.

4. О назначении заместителя председателя Студенческого совета ФГН.

5. Об избрании секретаря Студенческого совета ФГН.

6. Об избрании делегатов в Студенческий совет НИУ ВШЭ.

7. Об избрании глав комитетов Студенческого совета ФГН.

8. Об избрании главы Кабинета уполномоченных по правам
студентов ФГН

9. Об избрании делегатов в факультетские комиссии.

10. Разное

1. Вступительное слово К. Д. Музыки.

Выступали:

К. Д. Музыка – с приветственным словом к избранным членам Студенческого совета
ФГН. Поздравил с избранием и пожелал продуктивной коллегиальной работы.

2. Представление членов Студенческого совета ФГН.

Слушали: избранных членов Студенческого совета ФГН с приветственным словом.

3. Об избрании председателя Студенческого совета ФГН.

Слушали: К. Д. Музыку – с предложением избрать председателя Студенческого совета
ФГН.

Выступали:

В. Н. Терентьев – с выдвижением кандидатуры С. А. Раентовича на пост председателя
Студенческого совета ФГН.

Н. В. Честнов – с выдвижением и представлением своей кандидатуры на пост
председателя Студенческого совета ФГН.

С. А. Раентович – с представлением своей кандидатуры на пост председателя
Студенческого совета ФГН.

Открытое голосование:

С. А. Раентович – 7 (В. Н. Терентьев, П. А. Трофимова, И. А. Крисанов, Е. А.
Луценко, И. А. Рыбин, Н. А. Херувимов, А. А. Романенко)

Н. В. Честнов – 5 (Т. А. Крюкова, Д. Т. Хакунова, А. М. Ермакова, Н. В. Честнов, Я.
В. Ткаченко)

Против всех– 0

Воздержаться – 1 (С. А. Раентович)

Решение:

Назначить С. А. Раентовича Председателем Студенческого совета ФГН.

4. О назначении заместителя председателя Студенческого совета ФГН.

Слушали: К. Д. Музыку с предложением назначить заместителя председателя
Студенческого совета ФГН.

Выступал:

С. А. Раентович – с предложением кандидатуры Н. В. Честнова

Открытое голосование:

Н. В. Честнов – 9 (Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев, Д. Т. Хакунова, С. А. Раентович, П.
А. Трофимова, И. А. Крисанов, Я. В. Ткаченко, Н. В Честнов, Н. А. Херувимов)

Против – 0

Воздержаться – 4 (Е. А. Луценко, И. А. Рыбин, А. А. Романенко, А. М. Ермакова)

Решение:

Назначить Н. В. Честнова заместителем председателя Студенческого совета.

5. Об избрании секретаря Студенческого совета.

Слушали: К. Д. Музыку с предложением избрать секретаря Студенческого совета ФГН.

Выступал:

И. А. Крисанов – с выдвижением собственной кандидатуры.

Открытое голосование:

И.А. Крисанов – 11 (Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев, Д. Т. Хакунова, С. А. Раентович,
П. А. Трофимова, Я. В. Ткаченко, Н. В Честнов, Е. А. Луценко, И. А. Рыбин, Н. А.
Херувимов, А. А. Романенко)

Против – 0

Воздержаться – 2 (А. М. Ермакова, И. А. Крисанов)

Решение:

Назначить И.А. Крисанова секретарем Студенческого совета.

6. О назначении делегатов в Студенческий совет НИУ ВШЭ.

Слушали: С. А. Раентовича с предложением избрать делегатов в Студенческий совет
НИУ ВШЭ.

Выступали:

С. А. Раентович – сохранил за собой роль делегата в Студенческий совет НИУ
ВШЭ и предложил избрать второго делегата.

В. Н. Терентьев – с выдвижением собственной кандидатуры.

И. А. Рыбин – с выдвижением собственной кандидатуры.

Н. В. Честнов – с выдвижением собственной кандидатуры.

Д. Т. Хакунова – с выдвижением собственной кандидатуры.

В ходе дебатов Д. Т. Хакунова сняла свою кандидатуру; кандидаты договорились
вне зависимости от результатов голосования придерживаться принципов
ротации делегатов минимум один раз в созыв и императивного мандата,
налагаемого на делегата волей большинства избранных членов.

1 тур открытого голосования:

В. Н. Терентьев – 6 (Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев, Д. Т. Хакунова, П. А. Трофимова, И. А.
Крисанов, Н. А. Херувимов)

И. А. Рыбин – 6 (А. М. Ермакова, С. А. Раентович, Я. В. Ткаченко, Е. А. Луценко, И. А.
Рыбин, А. А. Романенко)

Н. В. Честнов – 1 (Честнов Н. В.)

Против всех – 0

Воздержаться – 0

Так как по результатам первого голосования у двух кандидатов оказалось равное
количество голосов, провели второе без выбывшего кандидата.

2 тур открытого голосования:

В. Н. Терентьев – 8 (Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев, Д. Т. Хакунова, П. А. Трофимова,
И.А. Крисанов, Н. А. Херувимов,С. А. Раентович ,Н. В. Честнов )

И. А. Рыбин– 5 (А. М. Ермакова, Я. В. Ткаченко, Е. А. Луценко, И. А. Рыбин, А. А.
Романенко)
Против всех – 0

Воздержаться – 0

Решение:

Назначить В.Н. Терентьева вторым делегатом в Студенческий совет НИУ ВШЭ.

7. О назначении глав комитетов Студенческого совета ФГН

Слушали: С. А. Раентовича с предложением избрать главы комитетов Студенческого
совета ФГН.

7.1. О назначении главы Комитета по внеучебной деятельности

Выступали:

Д. Р. Габитова – с выдвижением собственной кандидатуры на пост главы Комитета по
внеучебной деятельности

Открытое голосование:

За Д. Р. Габитову – 9 (Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев, Д. Т. Хакунова, С.А. Раентович, П. А.
Трофимова, И.А. Крисанов, Н. В. Честнов, И. А. Рыбин, Н. А. Херувимов)

Против – 1 (Я. В. Ткаченко)

Воздержаться – 3 (Е. А. Луценко, А. М. Ермакова, А. А. Романенко)

Решение:

Назначить Д. Р. Габитову главой Комитета по внеучебной деятельности.

7.2. О назначении главы Научного комитета

Выступали:

В. А. Романов –  с выдвижением собственной кандидатуры на пост главы Научного
комитета

Открытое голосование:

За В. А. Романова – 11 (Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев, Д. Т. Хакунова, А. М. Ермакова,
С.А. Раентович, П. А. Трофимова, И.А. Крисанов, Я. В. Ткаченко, Н. В Честнов, И. А.
Рыбин, Н. А. Херувимов)

Против – 0

Воздержаться – 2 (А. А. Романенко, Е. А. Луценко)

Решение:

Назначить В. А. Романова главой Научного комитета.

7.3. О назначении главы Социального комитета

Выступали:

Д. Т. Хакунова – с выдвижением собственной кандидатуры на пост главы Социального
комитета

Открытое голосование:

За Д. Т. Хакунову – 11 (Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев, А. М. Ермакова, С.А. Раентович, П.
А. Трофимова, И.А. Крисанов, Н. В Честнов, Е. А. Луценко, И. А. Рыбин, Н. А. Херувимов,
А. А. Романенко)

Против – 0

Воздержаться – 2 (Д. Т. Хакунова, Я. В. Ткаченко)

Решение:

Назначить Д. Т. Хакунову главой Социального комитета

7.4. О назначении главы Информационного Комитета

Выступали:

Т. А. Крюкова – с выдвижением собственной кандидатуры на пост главы Информационного
комитета

И. А. Рыбин – с выдвижением собственной кандидатуры на пост главы Информационного
комитета

Открытое голосование:

За Т. А. Крюкову – 7 (В. Н. Терентьев, Д. Т. Хакунова, А. М. Ермакова, П. А. Трофимова,
И.А. Крисанов, Н. В. Честнов, И. А. Рыбин)

За И. А Рыбина – 5 (Н. А. Херувимов, С. А. Раентович, Я. В. Ткаченко, Е. А. Луценко, А. А.
Романенко)

Против всех –  0

Воздержаться – 1 (Т. А. Крюкова)

В ходе дебатов Н. В. Честнов заметил, что оба кандидата являются достойными и предложил вне
зависимости от того, кто выиграет, назначить проигравшего заместителем главы Информационного
комитета.

Решение:

Назначить Т. А. Крюкову главой Информационного комитета.

7.4.1 О назначении заместителя главы Информационного комитета

Выступали:

Т. А. Крюкова – о назначении И. А. Рыбина на пост заместителя главы Информационного
комитета.

Решение:

Назначить И. А. Рыбина заместителем главы Информационного комитета.

7.5 О назначении главы Комитета по качеству образования

Выступали:

А. М. Ермакова – с выдвижением собственной кандидатуры на пост главы Комитета по
качеству образования

Открытое голосование:

За А. М. Ермакову – 11 (Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев, Д. Т. Хакунова, С.А. Раентович, П.
А. Трофимова, И.А. Крисанов, Н. В. Честнов, Е. А. Луценко, И. А. Рыбин, Н. А. Херувимов,
А. А. Романенко)

Против – 0

Воздержаться – 2 (А. М. Ермакова, Я. В. Ткаченко)

Решение:

Назначить А. М. Ермакову главой Комитета по качеству образования

8. О назначении главы Кабинета уполномоченных по правам студентов ФГН

Слушали: С. А. Раентовича с предложением избрать главу Кабинета
уполномоченных по правам студентов ФГН.

Выступали:

П. А. Трофимова – с выдвижением собственной кандидатуры на пост главы Кабинета
уполномоченных по правам студентов

Открытое голосование:

За П. А. Трофимову – 10 (Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев, Д. Т. Хакунова, А. М. Ермакова,
С.А. Раентович, И.А. Крисанов, Н. В. Честнов, И. А. Рыбин, Н. А. Херувимов, А. А.
Романенко)

Против – 0

Воздержаться – 3 (П. А. Трофимова, Е. А. Луценко, Я. В. Ткаченко)

Решение:

Назначить П. А. Трофимову главой Кабинета уполномоченных по правам студентов

9. Об избрании делегатов в факультетские комиссии

Слушали: С. А. Раентовича о необходимости избрать в ближайшем будущем делегатов в
стипендиальную комиссию ФГН и комиссию ФГН по работе с учащимися.
Выступал:
С. А. Раентович – с предложением перенести избрание в онлайн-формат.

Открытое голосование:

Перенести избрание – 9 (Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев, Д. Т. Хакунова, , С.А. Раентович, П.
А. Трофимова, И.А. Крисанов, Н. В Честнов, И. А. Рыбин, А. А. Херувимов)

Провести избрание – 0

Воздержаться – 0

Решение:

Отложить избрание делегатов в факультетские комиссии.

10. Разное

Слушали: С. А. Раентович о необходимости санкций члену Студенческого совета ФГН
Я. В. Ткаченко за его поведение на заседании.

10.1 О санкциях в отношении члена Студенческого совета ФГН Я. В. Ткаченко

Выступали:

С. А. Раентович – с предложением лишить Я. В. Ткаченко мандата члена Студенческого
совета ФГН в связи с несовместимостью его личного поведения, моральных и
политических принципов с принципами студенческого самоуправления НИУ ВШЭ в
соответствии с п. 8.4 Положения о Студенческом совете ФГН.

И. А. Рыбин – о том, что он выступает против досрочного прекращения полномочий как
метода работы внутри Студенческого совета ФГН.

Н. В. Честнов – с предложением выбрать в качестве санкции публичное заявление от
лица Студенческого совета ФГН о несогласии с моральными и политическими
убеждениями своего члена.

Открытое голосование:

За создание резолюции – 8 (Т. А. Крюкова, В. Н. Терентьев, Д. Т. Хакунова, , С.А. Раентович,
П. А. Трофимова, И.А. Крисанов, Н. В Честнов, Н. А. Херувимов)

Против– 0

Воздержаться – 1 (И. А. Рыбин)

Решение: создать резолюцию о несоответствии позиции Студсовета ФГН моральным и
политическим взглядам своего члена Я. В. Ткаченко.

Председатель С.А. Раентович

Секретарь И.А. Крисанов